
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

BOLETIM 

PESSOAL 
DE 

ANO - 28 N°07 

01 DE ABRIL DE 2020 



lEI/MME - 0380205 - Portaria 	 https://www.mme.gov.br/sei/controladorphp?acao=documento  impri... 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 

PORTARIA N2  26/SPOA/SE, DE 19 DE MARÇO DE 2020 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA 

SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, com fundamento no artigo 59, 

Inciso XVIII do Regimento Interno da Secretaria Executiva, aprovado pela Portaria GM/MME n° 108, 

de 14 de março de 2017, publicados no Diário Oficial da União de 16 de março de 2017, resolve: 

Art.12  Designar os servidores MARA BETANIA BALTAR GARCIA (Fiscal Titular) e ELIAS 

PEREIRA (Fiscal Substituto) para atuarem como fiscais do contrato com "Agente de Integração", para 

fins de execução do estágio no âmbito do Ministério de Minas e Energia - MME, com a atribuição de 

intermediar, junto a instituições de ensino médio e superior, a celebração de Termo de Compromisso 

com estudantes interessados em estágios, em conformidade com a Lei n° 11.788, de 2 de setembro 

de 2008, Portaria n° 313, de 14 de setembro de 2007, do Ministério do Planejamento, Orçamento e 

Gestão e Instrução Normativa SGP/MP n° 213, de 17 de dezembro de 2019, que passarão a reger a 

contratação. 

Processo n2  48340.006173/2019-25 

Contrato n° 07/2020-MME 

Nota de Empenho: 2020NE800004 

Contratada: BRASÍLIA PLANEJAMENTO EM RECURSOS HUMANOS LTDA-ME/CNPJ 

n.2  07.454.690/0001-06, estabelecida no SRTVS Qd. 701, Ed. Palácio da Imprensa, 

Sobreloja 07, CEP 70.340-905, na cidade de Brasília-DF. 

Art. 20  Ficam convalidados os atos pertinentes praticados, nos termos do artigo 55 da 

Lei n° 9.784/99. 

(Assinado Eletronicamente) 
HELIO MOURINHO GARCIA JUNIOR 

sei! Kail  
suiniture — 
eletrônica 

Documento assinado eletronicamente por Helio Mourinho Garcia Junior, Subsecretário de 
Planejamento, Orçamento e Administração, em 20/03/2020, às 11:16, conforme horário oficial 
de Brasília, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

de 2 	 26/03/2020 06:34 



SEI/MME - 0380205 - Portaria 
	

https://www.mme.gov.besei/controlador.php?acao=documento  impri.. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br   
/sei/controlador externo.php?acao=documento confernid orgao acesso externo=0 
informando o código verificador 0380205 e o código CRC E49D7D67. 

Referência: Processo n2  48340.006173/2019-25 
	

SEI n9  0380205 

2 de 2 	 26/03/2020 06:3z 



https://www.mme.gov.br/sei/controladormhp?acao—documento impri... 

kW A44,11  

ASS 

El/MME - 0381475 - Portaria 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 

PORTARIA N° 27/5P0A/SE, DE 25 DE MARÇO DE 2020 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA 

SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, com fundamento no artigo 59, 

Inciso XVIII do Regimento Interno da Secretaria Executiva, aprovado pela Portaria GM/MME n° 108, 

de 14 de março de 2017, publicados no Diário Oficial da União de 16 de março de 2017, resolve: 

Art.12  Designar os servidores DIMAS FIGUEIREDO NÓBREGA (Fiscal Titular) e IELAYNE 

MARIA DA SILVA (Fiscal Substituta) para atuarem como fiscais da contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços, com fornecimento de materiais, por demanda, 

destinados à manutenção da Sinalização/Programação Visual interna dos ambientes do Ministério 

de Minas e Energia, em Brasília/DF, para o exercício de 2020, compreendendo o fornecimento de 

placas, textos vinílicos e todos os elementos necessários para a realização do trabalho, até a sua 

instalação nos locais indicados, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 

Termo de Referência. 

Processo n2  48340.004873/2019-85 

Dispensa de Licitação n2  06/2020-MME 

Nota de Empenho: 2020NE800114 - R$4.000,00 

Contratada: IDEALL COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI 

Art. 2° Ficam convalidados os atos pertinentes praticados, nos termos do artigo 55 da 

Lei n° 9.784/99.. 

(Assinado Eletronicamente) 
HELIO MOURINHO GAROA JUNIOR 

Documento assinado eletronicamente por Helio Mourinho Garcia Junior, Subsecretário de 
Planejamento, Orçamento e Administração, em 25/03/2020, às 15:55, conforme horário oficial 
de Brasília, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n° 8.539 de 8 de outubro de 2015. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br  
/sei/controlador externo.ohp?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, 
informando o código verificador 0381475 e o código CRC 3465018c. 

 

de 2 
	

26/03/2020 06:25 



SEUMME - 0381475 - Portaria 	 https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao—doeumento_impri. 

Referência: Processo n248340.004873/2019-85 	 SEI ne 0381475 

de 2 26/03/2020 06:2f 



hups://www.mme.gov.besei/controlador.php?acao=documento_impri..  

RS/ 4,14, 
we• 

3EI/MME - 0378284 - Despacho 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 

	 ASS} 

DESPACHO 

Processo n2: 48340.005952/2019-11 

Em 29 de março de 2020 

Processo n2 48340.005952/2019-11. Interessada: Ágda Leles Zedes. Assunto: redução 

de jornada de trabalho de que trata o art. 19 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

regulamentado pelo Decreto n° 1.590, de 10 de agosto de 1995, e Decreto ri° 1.867, de 17 de abril 

de 1996, que dispõem sobre o controle de frequência, a compatibilidade de horários na acumulação 

remunerada de cargos, empregos e funções, aplicáveis aos servidores públicos, em exercício nos 

órgãos e entidades integrantes da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional. 

Despacho: Nos termos da Nota Técnica n° 1/2020/CGRH/SPOA/SE, de 17 de fevereiro de 2020, que 

conclui não haver óbices legais à concessão da redução da jornada de trabalho da servidora Ágda 

Leles Ledes, Matricula SIAPE n° 1974215, ocupante do cargo efetivo de Analista de Infraestrutura, de 

8 (oito) horas diárias e 40 (quarenta) horas semanais para 6(seis) horas diárias e 30 (trinta) horas 

semanais, com remuneração proporcional, aprovo a concessão pleiteada pela servidora e restitua-se 

o Processo para a Coordenação-Geral de Recursos Humanos deste Ministério. 

BENTO ALBUQUERQUE 
Ministro de Estado de Minas e Energia 

Documento assinado eletronicamente por Bento Costa Lima Leite de Albuquerque Junior, 
Ministro de Estado de Minas e Energia, em 29/03/2020, às 21:57, conforme horário oficial de 
Brasília, com fundamento no art. 62, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

-17,0 
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br  
/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, 

1 informando o código verificador 0378284 e o código CRC 3D709CAA. 

Referência: Processo ng 48340.005952/2019-11 	 SEI ng 0378284 

C1 

Ide 1 
31/03/2020 10: 



>11/MME - 0382326 - Despacho https://www.mme.gov.br/sei/controladorphp?acao—documento_impri.. 

Oi/4144, 
er‘ (.• 

.15 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 

DESPACHO 

Processo n2: 48300.000573/2020-37 

Brasília, 29 de março de 2020. 

Interessada: Renata Beckert Lsfer 

Assunto: Licença para Capacitação 

Autorizo a Licença para Capacitação da servidora RENATA BECKERT ISFER, Matrícula 

SIAPE n9  1585328, ocupante do cargo efetivo de Advogada da União, consoante o disposto no art. 87 

da Lei n9 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e arts. 25 a 29 do Decreto n9  9.991, de 28 de agosto de 

2019, para participação no curso de capacitação "Programa de Mestrado em Direito", nível de 

Pós-Graduação Stricto Sensu, com carga horária total de 540 h/a, no Instituto CEUB de Pesquisa e 

Desenvolvimento — CPD, no período de 26 de março a 23 de junho de 2020. 

Após a publicação, os autos do Processo devem ser encaminhados para a 

Advocacia-Geral da União, Órgão de origem da servidora, para os registros funcionais e demais 

providências pertinentes. 

BENTO ALBUQUERQUE 

Ministro de Estado de Minas e Energia 

Documento assinado eletronicamente por Bento Costa Lima Leite de Albuquerque Junior, 

Ministro de Estado de Minas e Energia, em 29/03/2020, às 21:57, conforme horário oficial de 
Brasília, com fundamento no art. 62, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br  
/sei/controlador externo.php?acao=documento confernid orgao acesso externo=0, 
informando o código verificador 0382326 e o código CRC 6A058462. 

 

de2 	 31/03/2020 10:41 



SEI/MME - 0382326 - Despacho 	 https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao—clocumento_impri.. 

Referência: Processo n2  48300.000573/2020-37 	 SEI n2  0382326 

1 de 2 	 31/03/2020 10:41 



iEl/MME - 0381239 - Concessão de Pensão 	 https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...  

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 

Coordenação-Geral de Recursos Humanos 

Esplanada dos Ministérios - Bloco U, Brasília/DF, CEP 70065-900 

Telefone: /cgrhmme@mme.gov.br  

Concessão de Pensão n° 6/2020/CGRH/SPOA/SE-MME 

FUNDAMENTO LEGAL 

Artigos 215, 217, item I, alínea "a", e 225 da Lei n° 8.112/90, observado o disposto da 

Lei n° 13.135/2015, e artigo 23, da Emenda Constitucional n° 103/2019. 

BENEFICIÁRIOS 

2.1- Conjuge: MARIA AFRA VIEIRA DA CRUZ E SILVA 

RG: 837370- SSP/PI - expedida em 05.09.2019 

CPF 479.151.613-34 - Data de nascimento - 14.04.1945 

End.: Rua Manoel Domingues 1538- Bairro Mafuá - Teresina/PI - CEP: 64003-073 

DADOS DO [EX-SERVIDOR] 

3.1 - Nome: Antonio Pinheiro da Silva 

3.2 - CPF n2 068.201.823-68 

3.3 — Matrícula: 0453873 

3.4 - Órgão de Origem: Ministério de Minas e Energia 

3.5 - Cargo: Artífice de Mecânica - Código: 481/060 — Classe/Padrão 5-111 

3.6 - Data do Óbito: 27.02.2020 

VANTAGENS CONSIDERADAS NOS CÁLCULOS 

4.1 - Proventos: Código 481/060, Classe S, Padrão 111 	 R$ 2.145,23 

4.2 - 31% Anuênios(Art. 244, da Lei 8.112/90) 	 R$ 	665.02 

4.3 - Dif. Prov. (Art. 192, Inc. II da Lei 8.112/90) 	 R$ 	134,28 

4.4 - GDPGPE(Lei 11.784/2008) 	 R$ 1.184,50 

4.5 -Total 	 R$ 4.129,03 

CONCESSÃO 

5.1— VITALÍCIA, no valor de R$ 2.477,41, correspondendo o percentual de 60% do valor dos 

proventos do ex-servidor, com base no artigo 23 da EC n2  103/2019, calculados pela Tabela da Lei 

n° 13.324/2016, a partir de 27.02.2020, data do óbito do instituidor (Processo n2 

48340.001256/2020-61). 

5.2— Após a assinatura e inclusão em folha de pagamento, o processo será analisado pela 

AUDITORIA DA SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - 

de 2 	 26/03/2020 08:3c, 



SE1/MME - 0381239 - Concessão de Pensão https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=document  

(Y)  

o CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO, e posterior julgamento da legalidade da concessão p 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, nos termos da IN TCU n2 16/97. 

 

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo Mendes Gaivão, 

Coordenador(a)-Geral de Recursos Humanos, em 24/03/2020, às 15:07, conforme horário 

oficial de Brasília, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 
2015. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.Rov.br  

/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id ontao acesso externo=0, 

informando o código verificador 0381239 e o código CRC 7C66093E. 

Referência: Caso responda esta Concessão de Pensão, indicar expressamente o Processo rig 
48340.001256/2020-61 

SEI ng 0381239 

2 de 2 	 26/03/2020 08:3Ç 



4440  C) 	e 

M ME 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

SUBSTITUIÇÃO DE CARGOS 
EM COMISSÃO E FUNÇÕES 

GRATIFICADAS 
1. DADOS DO(A) SUBSTITUTO(A) 

PATRICIA DA SILVA PEGO 
2-MATRICULA SIAPE 

15631370 

3. MATRICULA 501111 

5491819 

c CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

Coordenadora-Geral de Economia Mineral/DPGM/SGM - FCPE 

5-CÓDIGO 

101.4 
6. ATO/DESIGNAÇÃO 

Portaria MME n2  6 

7. DATA DO ATO 

09/01/2017 
B. DATA DA PUBLICAÇÃO NO D.O 

11/01/2017 

9- NOME DO(A) TITULAR 

RICARDO DE PAULA MONTEIRO 

III.MATRIGULA SIAR 

2336579 
11. MATRICULA SGRH 

5492289 
12. CARGO COMISSIONADO 

Diretor do Departamento de Gestão das Políticas de Geologia, 
Mineração e Transformação Mineral/SGM 

13. CÓDIGO 

101.5 

14.PERI000 DA suosTITUI AO 

INICIO 	02/03/2020 	 TÉRMINO 21/03/2020 (20 dias) 

1S.MoTIVO DA suFsnTuIÇÃO 

( X ) FERIAS DO(A) TITULAR 	( ) EXONERAÇÃO 00(A) TITULAR 	( ) LICENÇA/AFASTAMENTO DO(A) TITULAR 	( ) OUTROS 

16. LoCAL E DATA 

Brasília -DF, 18 de março de 2020. 

17. CARIMBO E ASSINATURA nn DIRIGENTE DA UNIDADE 

ik, 	at.. 	DIAL 

	

Litia 	renftas Sane 

, 
,.,h t/vn 

stim tvw 
AMPARO LEGAL: 

..„..„-- --.. 

___snrcep.oluO 

LEI N8  8.11Z, DE 11/12/1990 (Ml. 30 §12e § 22  e Art. 39) E OFICIO-L1RCULARNÉ 01/3 	/MP, 0529/1/2005. 



A4 

17. ASSINATURA DO 

DIRIGENTE DA UNIDADE 
LOCAL E DATA 

Brasília, 17/3/2020 

PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 

INÍCIO 5/3/2020 TÉRMINO 21/3/2020 

MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO 

( x ) FÉRIAS DO(A) TITULAR ( ) EXONERAÇÃO DO(A) TITULAR ( ) LICENÇA/AFASTAMENTO 

DO(A) TITULAR ( ) OUTROS (ESPECIFICAR) 

;EI/MME - 0379004- RH - Subst. de Cargos Comissão e Fun. Gratif... 	https://www.mme.gov.br/sei/controladorphp?acao=doeumento_impri..  

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

SUBSTITUIÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS 

DADOS DO(A) SUBSTITUTO(A) 

Pedro Henrique Milhomem Coutinho 

MATRÍCULA 

SIAPE 

1686678 

MATRÍCULA SGRH 

5479541 

CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

Assistente 

CÓDIGO 

FCPE 102.2 

ATO/DESIGNAÇÃO 

Portaria n° 77/GM (SEI ri° 

0300943) 

DATA DO 

ATO 

3/3/2020 

DATA DA PUBLICAÇÃO NO D. 

O. 

5/3/2020 

NOME DO(A) TITULAR 

Danielle Lanchares Orneias 

MATRÍCULA 

SIAPE 

1650027 

MATRÍCULA 

SGRH 

12 . CARGO COMISSIONADO 

Coordenadora-Geral de Refino, Abastecimento e 

Infraestrutura 

13. 

CÓDIGO 

DAS 

101.4 

AMPARO LEGAL: LEI N° 8.112, DE 11/12/1990 (Art. 38 §re § 2° e Art. 39) E OFICIO-
CIRCULAR N° 01/SRH/MP, DE 28/1/2005. 
MOD.CGRH.027-2011 

1 de 2 	 20/03/202009:18 



SEUMME - 0379004 - RII - Subst. de Cargos Comissão e Fun. Gratif... 	https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=doc  

Documento assinado eletronicamente por Mansa Maia de Barros, Diretor(a) do Departame 

de Combustíveis Derivados de Petróleo, em 17/03/2020, às 11:46, conforme horário oficial de 

Brasília, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

ASS 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br  

/sei/controlador externo.php7acao=documento conferir/3dd orgao acesso externo=0, 

informando o código verificador 0379004 e o código CRC BF5B1B24. 

Referência: Processo n2  48380.000064/2020-61 	 SEI n2  0379004 

2 de 2 
	

20/03/2020 09:1£ 



Rio de Janeiro (19/02/2020) 

Rio de Janeiro (02/03/2020) 

Brasília (02/03/2020) 

Brasilia (18/02/2020) 

Rio de Janeiro (19/02/2020) 

Rio de Janeiro (02/03/2020) 

Orgão solicitante: 	Ministério de Minas e Energia 

Gabinete do Ministro 

PCDP 000077/20-1C 

01/04/2020 Data de geração: 

Nome do Proposto: 	BENTO COSTA LIMA LEITE DE ALBUQUERQ_UE JUNIOR 

CPF do Proposta 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

383.593.277-68 	 Cargo ou Função: 

Nacional - A Serviço 

Visita Institucional à Liquigás Distribuidora S.A. 

Cargo de Natureza Especial 

Valor das Diárias: 	 829,86 

Secretaria de Geologia, Mineração e Transformação Mineral 

PCDP 000084/20 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

LILIA MASCARENHAS SANT AGOSTINO 

372.032.588-15 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 

Nacional - Encontro/Seminário 

Participar da solenidade de abertura da 49" Feira Internacional do Mármore e Granito, a realizar-se na cidade de Vitória-ES, que ocorrerá 
no periodo de II a 14 de fevereiro de 2020. 

Brasília (11/02/2020) 

Vitória (11/02/2020) 

  

Vitória (11/02/2020) 

Brasília (12/02/2020) 

0,00 

  

 

Valor das Diária 

Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustiveis 

PCDP 000107/20 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

GUSTAVO LUIS DE SOUZA MOTTA 

819.128.701-34 	 Cargo ou Função: 	ESP. EM POL. PUBL. E GESTA° GOVERNAMENTA 

Internacional - A Serviço 

Assessorar e acompanhar o St. Ministro Bento Albuquerque na sua viagem a Miami para participar do Seminário "Brazi/ - US Business 
Relations in Florida". 

Brasília (07/03/2020) 

Miami (10/03/2020) 

_em  

 

Miami (10/03/2020) 

Brasília (10/03/2020) 

4.327,93 

  

Valor das Diárias: 

Gabinete do Ministro 

PCDP 000110/20 

Nome do Proposto: 	BENTO COSTA LIMA LEITE DE ALBUQUERQUE JUNIOR 

CPF do Proposta 	388.593.277-68 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Natureza Especial 

Motivo da Viagem: 	Internacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Visita oficial a Miami - EUA, onde participará do Seminário Empresarial com a presença do Senhor Presidente da República, para 
potenciais investidores em setores atinentes ao Ministério de Minas e Energia. 

Rio de Janeiro (07/03/2020) 

Miami (11/03/2020) 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 

 

Miami (11/03/2020) 

Rio de Janeiro (11/03/2020) 

Página 1 de 7 

 



  

9.14/P44. 

(2 

F15../2~•••• 

 

   

 

Valor das Diárias 	 5.399,52 

 

  

   

PCDP 000110/20-1C 

  

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem; 

Descrição Motivo: 

Internacional - A Serviço 

Visita oficial a Miami - EUA, onde participará do Seminário Empresarial com a presença do Senhor Presidente da República, para 
potenciais investidores em setores atinentes ao Ministério de Minas e Energia. 

BENTO COSTA LIMA LEITE DE ALBUQUERQUE JUNIOR 

388.593.27748 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Natureza Especial 

Brasília (07/03/2020) 
Miami (11/03/2020) 

arn (11/03/2020) 
Brasília (11/03/2020) 

Valor das Diárias 	 5.399,52 

Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis 

PCDP 000111/20 
- 	- 
Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

JOAO JOSE DE NORA SOUTO 

110.906.345-87 

Internacional - A Serviço 

PARTICIPAR DO SEMINÁRIO 
FEDERATIVE REPUBLIC OF B 

Brasilia (28/02/2020) 

Tóquio (05/03/2020) 

SOBRE "BIOENERGIA IN BRAZIL" E DO "ICEP 2020 INTERNATIONAL BUSINES SEMINAR - 
RAZIL". 

Cargo ou Amplo: 
	

Cargo de Direção 

Tóquio (05/03/2020) 

Brasilia (06/03/2020) 

Secretaria-Executiva 

Valor das Diárias 7.501,34 

PCDP 000112/20 

AGNES MARIA DE ARAGAO DA COSTA 

080.909.187-94 
	

Cargo ou Função: 
	

ESP. EM POL PUBL E GESTA° GOVERNAMENTA 

Internacional - A Serviço 

Participar do evento "Clean, Reliable, Anordable Energy For Ali: Partnering On The Encrgy Transition" que tem a finalidade de reunir os 
principais envolvidos no desenvolvimento dos programas de energia financiados pelo Prosperity Fund. 

Brasília (29/02/2020) 

West Sussex (06/03/2020) 

West Sussex (07/03/2020) 

  

West Sussex (06/03/2020) 

West Sussex (07/03/2020) 

Brasília (07/03/2020) 

5.749,84 

 

Valor dm Diárias 

Secretaria de Energia Elétrica 

PCDP 000113/20 

DOMINGOS ROMEU ANDREATTA 

030.548.069-36 	 Cargo ou %gibi 	Cargo de Direção 

Nacional - A Serviço 

Acompanhar o senhor Ministro de Minas e Energia, Bento Albuquerque, na Apresentação Planejamento Estratégico 2020 e na reunião com 
o Presidente da Atiaia Energia SÃ.. 

Brasilia (06/03/2020) 
..-..._ 	..-.... 

Rio de Janeiro (06/03/2020) 

   

Brasília (06/03/2020) 

Valor das Diárias 	 177,05 

   

PCDP 000114/20 

   

Nome do Proposto: 	DOMINGOS ROMEU ANDU-NUA 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 2 de 7 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem; 

Descrição Motivo: 

Rio de Janeiro (06/03/2020) 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagens 

Descrição Motivo: 



R„SI/V145, 
(5) 	(x• 

CPF do Proposto: 	030.548.069-36 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 	
5 

Descrição Motivo: 	Participar da 2042  reunião do Conselho de Administração do Operador Nacional do Sistema Elétrico. 

Brasília (12/03/2020) 

Rio de Janeiro (12/03/2020) 

Rio de Janeiro (12/03/2020) 

Brasilia (12/03/2020) 

Valor das pari= 	 177,05 

  

Secretaria de Geologia, Mineração e Transformação Mineral 

     

          

          

PCDP 000115/20 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

ALEXANDRE VID GAL DE OLIVEIRA 

244.107.131-91 
	

Cargo ou Função: 
	

Cargo Superior 

Nacional - A Serviço 

Participar de reunião no Clube Naval - Sede Social, com vistas à apresentação Planejamento Estratégico 2020, que contará com a presença 
dos Presidentes ELETROBRAS, PETROBRAS, CPRM, EPE, PPSA, INB, NUCLEP, CCEE, ONS e do Presidente dos Conselhos de 
Administração das Vinculadas ELETROBRAS, PETROBRAS, CPRM, EPE, PPSA, INB, NUCLEP, CCEE, ONS - Secretários MME 

Brasilia (06/03/2020) 	
-ir 	 Rio de janeiro (06/03/2020) 

Rio de Janeiro (06/03/2020) 	
_.k. 	 Brasília (06/03/2020) 

Valor das Diárias: 	 234,73 

Gabinete do Ministro 

PCDP 000119/20 

Nome do Proposto: 	PAULO ROBERTO SOARES PACHECO 

CPF do Proposto: 	770.137.867-72 	 Cargo ou Função: 	MINISTRO DE PRIMEIRA CLASSE 

Motivo da Viagem: 	Internacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Acompanhar e assessorar o Senhor Ministro de Estado durante sua visita oficial a Miami, onde participará do Seminário Empresarial, com 
potenciais investidores em setores atinentes ao Ministério de Minas e Energia. 

Brasil ia (07/03/2020) 	 Miami (10/03/2020) 

Miam) (10103/2020) 	 Brasília (11/03/2020) 

Valor das Diária 	 5.422,40 

Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustiveis 

PCDP 000120/20 

Nome do Proposto: 
	ANTONIO HENRIQUE GODOY RAMOS 

CPF do Proposto: 
	266.533.111-04 	 Cargo ou Panplce 	ESP. EM POL PUBL E GESTA() GOVERNAMENTA 

Motivo da Viagem: 
	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 
	Participação nas reuniões presenciais do Estudo Ambiental de Área Sedimentar (EAAS) da Bacia Sedimentar Marítima de Sergipe. 

Brasilia de Minas (06/03/2020) 

AIacaju (07/03/2020) 

Aracaju (07/03/2020) 

Brasilia de Minas (07/03/2020) 

Valor das Diárian 	 375,08 

Gabinete do Ministro 

PCDP 000121/20 

Nome do Proposto: 	BENTO COSTA LIMA LEITE DE ALBUQUERQUE JUNIOR 

CPF do Proposto: 	388.593.277-68 	 Cargo ou Função: 
	Cargo de Natureza Especial 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 3 de 7 



Descrição Motivo: 	No dia 06/03 - Apresentação do Planejamento Estratégico 2020 do MME; Audiência ao Presidente da Atiaia Energia S.A. Palestra Inaugural 
do Ano Laivo 2020 do Centro Técnico Cientifico da PUC - Rio. _ 

Brasilia (05/03/2020) 
Rio de Janeiro (06/03/2020) 

Rio de Janeiro (06/03/2020) 

    

   

Brasília (06/03/2020) 

829,86 

   

Valor daa Mirim 

PCDP 000122/20 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem 

Descrição Motivo: 

     

     

     

JOSE ROBERTO BUENO JUNIOR 

802.949.797-00 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 

Nacional - A Serviço 

No dia 06/03 - Acompanhar e assessorar o Senhor Ministro nos seguintes eventos: Apresentação do Planejamento Estratégico 2020 do 
MME; Audiência ao Presidente da Atiaia Energia S.A , Palestra Inaugural do Ano Letivo 2020 do Centro Técnico Científico da PUC - Rio. 

Brasília (05/03/2020) Rio de Janeiro (06/03/2020) 

Rio de Janeiro (06/03/2020) Brasilia (06/03/2020) 

Valor das Diárias 	 568,41 

PCDP 000123/20 

Nome do Proposto: 	JOANNE LUNA SANTANA DE CARVALHO 

CPF do Proposto: 	018.541.481-84 	 Cargo ou Punção: 	Cargo de Coordenação 

Motivo da Viagem: 	Nacional -A Serviço 

Descrição Motivo: 	Assessorar e acompanhar o Ministro de Estado de Minas e Energia na apresentação do Planejamento Estratégico 2020. 

Brasilia (05/03/2020) 

 

Rio de Janeiro (07/03/2020) 

Brasilia (07/03/2020) 

Valor das Diárias 	 993,45 

Rio de Janeiro (07/03/2020) 

    

Secretaria-Executiva 

PCDP 000124/20 

Nome do Proposto: 	NEY ZANELLA DOS SANTOS 

CPF do Proposto: 	270.089.167-87 	 Cargo ou Punção: 	Cargo de Direção 

Motivo da Viagem: 	Nacional -A Serviço 

Descrição Motivo: 	Reunião sobre Planejamento Estratégico, no Clube Naval - Sede, na cidade do Rio de Janeiro (Av. Rio Branco), na qual o Senhor Ministro 
de Estado de Minas e Energia e sua comitiva estarão presentes. 

Brasília (05/03/2020) Rio de Janeiro (06/03/2020) 

Rio de Janeiro (06/03/2020) Brasília (06/03/2020) 

Valor das Diárias: 	 455,21 

PCDP 000125/20 

Nome do Proposto: 	VIVALDO BELARMINO VALENCA 

CPF do Proposta 	247.689.87148 	 Cargo ou Função: 	ADMINISTRADOR 

MOS» da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Reunião sobre Planejamento Estratégico, no Clube Naval - Sede, na cidade do Rio de Janeiro (Av. Rio Branco), na qual o Senhor Ministro 
de Estado de Minas e Energia e sua comitiva estarão presentes. 

Brasilia (06/03/2020) 

 

Rio de Janeiro (06/03/2020) 

Brasilia (06/03/2020) 

Valor das Diárias 	 186,28 

Rio de Janeiro (06/03/2020) 

 

Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustiveis 

PCDP 000126/20 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 4 de 7 



004/ M4r, 

Nome do Proposto: 	JOAO JOSE DE NORA SOUTO 

CPF do Propostoc 	110.906.345-87 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 
35 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Acompanhar o Senhor Ministro de Estado de Minas e Energia durante a Apresentação do Planejamento Estratégico 2020, a ser realizada 
no Rio de Janeiro. 

Brasília (06/03/2020) 	 Rio de Janeiro (06/03/2020) 

Rio de Janeiro (06/03/2020) Brasília (06/03/2020) 

Valor das Diárias: 	 208,13 

PCDP 000127/20 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

  

MARLON ARRAES JARDIM LEAL 

602.290.201-00 	 Cargo ou Função: 

Nacional - A Serviço 

Participar da Conference Datagro, abertura Safra 2020. 

ESP. EM POL. PUBL E GESTAPO GOVERNAMENTA 

Brasília (10/03/2020) 

Ribeirão Preto (11/03/2020) 

Ribeirão Preto (11/03/2020) 

Brasília (11/03/2020) 

Valor das Diárias: 	 370,61 

    

Secretaria-Executiva 

PCDP 000129/20 

Nome do Proposto: 	MARIA CEICILENE ARAGAO MARTINS 

CPF do Proposto: 	480.426.501-59 	 Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar de reunião com o governo do Estado de Mato Grosso, a Empresa de Pesquisa Energética e a Secretaria de Programa de Parcerias 
de Investimentos, conforme roteiro anexo, para tratar do Aproveitamento Hidrelétrico Castanheira, a realizar-se no período de 09 a 11 de 
março de 2020, em Cuiabá/MT. 

• 
Brasília (09/03/2020) Cuiabá (11/03/2020) 

Cuiabá (11/03/2020) 	 Brasília (11/03/2020) 

Valor das Diária 	 631,79 

PCDP 000130/20 

Nome do Proposto: 	MARISETE FATIMA DADALD PEREIRA 

CPF do Proposto: 	409505.160-91 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Natureza Especial 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar de reunião sobre Apresentação do Planejamento Estratégico 2020, na Sede do Clube Naval, na cidade do Rio de Janeiro , na qual 
o Senhor Ministro de Estado de Minas e Energia estará presente. 

Brasília (06/03/2020) 	
_pj,. 	 Rio de Janeiro (06/03/2020) 

Rio de Janeiro (06/03/2020) 	
_Ir 	 Brasília (06/03/2020) 

Valor das »USE 	 182,53 

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético 

PCDP 000133/20 

Nome do Proposto: 	THIAGO GUILHERME FERREIRA PRADO 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

857.938.84149 	 Cargo ou Função: 	ESP EM REGULACAO DE SERV PUB DE ENERGIA 

Nacional - A Serviço 

Participar de reunião de âmbito institucional entre o Programa de Parceria de Investimentos do Governo Federal e a Casa Civil do estado 
de Mato Grosso, UHE Castanheira. 

Brasília (09/03/2020) 
	

Cuiabá (11/03/2020) 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 5 de 7 



        

        

Cuiabá (11/03/2020) 

     

   

Brasília (11/03/2020) 

     

Valor das Diária= 	 631,79 

Gabinete do Ministro 

PCDP 000136/20 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

ANA PAULA ALVES DE SOUZA 

033.774.257-05 
	

Cargo ou Função: 
	

Cargo de Direção 

Internacional - A Serviço 

Acompanhar e assessorar o Senhor Ministro de Estado durante sua visita oficial a Miami, onde participará do Seminário Empresarial, com 
potenciais investidores em setores atinentes ao Ministério de Minas e Energia. 

Brasília (07/03/2020) 
Miami (10/03/2020) 

Miam: (10/03/2020) 
Brasília (11/03/2020) 

Valor das Dariam 	 5.484,92 

BRUNO CESAR SPADA 

821.025.621-15 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Nacional - A Serviço 

Acompanhar e assessorar o Senhor Ministro, Bento Albuquerque, na Apresentação do Planejamento Estrategi 2020 	P I 
Inaugural no Ano Letivo 2020. 

	 co 	e na a estra 

Brasília (05/03/2020) 

Rio de Janeiro (07/03/2020) 

Valor das Diárian 

PCDP 000139/20 

PCDP 000137/20 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrido Motivo: 

Rio de Janeiro (07/03/2020) 

Brasília (07/03/2020) 

1.070,11 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposta 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

BENTO COSTA LIMA LEITE DE ALBUQUERQUE JUNIOR 

388.593.277-68 	 Cargo ou Função: 
	

Cargo de Natureza Especial 

Nacional - A Serviço 

Audiência para a Diretoria da ABSOLAR; e Audiência para o Presidente da Vale. 

Brasilia (11/03/2020) 

Rio de Janeiro (11/03/2020) 

   

Rio de Janeiro (11/03/2020) 

Brasília (11/03/2020) 

Valor das Diária 	 0,00 

   

   

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético 

 

PCDP 000142/20 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

--,----. 

REIVE BARROS DOS SANTOS 

053.543.824-91 	 Cargo ou Função: 	Cargo Superior 

Nacional - A Serviço 

Participar de reunião com o Secretário de Intra Estrutura e Meio Ambiente de São Paulo, Senhor Marco Polido UHE Henry Borden 

São Paulo (16/03/2020) Recife (16/03/2020) 

São Paulo (16/03/2020) 

     

Brasília (16/03/2020) 

226,28 

     

      

    

Valor das Diárias: 

Secretaria-Executiva 

PCDP 000143/20 

Nome do Proposto: NEY ZANELLA DOS SANTOS 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 6 de 7 



CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

0;1 4114,  
(9 	e 

(c 

270.089.167-87
1  

Cargo ou Punção: 	Cargo de Direção 

Nacional - A Serviço 	 4\  %1 	55 
Reunião com o Secretário de Infraestrutura e Meio Ambiente do Governo de São Paulo, Senhor Marco Penido, no dia 16 
14:30 horas • na sede da citada Secretaria, localizada à Rua Frederico Hermann ml 345 - prédio I - 9 andar, em São Paulo/SP. 

Será a analise do detalhamento do Projeto UHR-Henry Borden - Transformação das Usinas Hidrelétricas em Usinas Reversíveis)  em 
Cubatão/SP. 

O Secretário da SPE/MME - Senhor Reive Barros dos Santos, também participará dessa reunião. 

Ensaiai (16/03/2020) 

São Paulo (16/03/2020) 

  

São Paulo (16/03/2020 

Brasília (16/03/2020) 

201,08 

  

 

Valor das Diárias: 

Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustiveis 

PCDP 000145/20 

Nome do Proposto: 	DE1VSON MATOS TIMBO 

CPF do Proposto: 	902.966.993-49 	 Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar de reunião entre ANP e PETROBRAS, em 11/03/2020 (45-feira), de 14:30h a 17:00h, no Auditório do 19 andar da ANP, sobre 
Venda de ativos PETROBRAS - downstrearn. 

Brasilia (11/03/2020) 

Rio de Janeiro (11/03/2020) 

Secretaria de Geologia. Mineração e Transformação Mineral 

PCDP 000151/20 

Rica de janeiro (11/03/2020) 

Brasilia (11/03/2020) 

Valor das Diárias: 	 208,13 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

ALEXANDRE VIDIGAL DE OLIVEIRA 

244.107.131-91 	 Cargo ou Função: 	Cargo Superior 

Nacional - A Serviço 

Participar de reunião sobre "Perspectivas do setor mineral em 2020r, a realizar-se no Gabinete do Rio - Av. Pasteur, 404 - Urca, 9 andar - 
Rio de Janeiro, que deverá contar com a participação, além do Sr. Ministro de Estado de Minas e Energia: Luiz Eduardo Osorio, Diretor-
Executivo de Relações Institucionais da VALE e Luiz Ricardo Santiago, Diretor de Relações Governamentais da VALE. 

Brasilia (13/03/2020) 	 ____, 
Rio dc Janeiro (13/03/2020) 

Rio de Janeiro (13/03/2020) 	 _.4. 
Brasília (13/03/2020) 

Valor da Md= 	 234,73 

Gabinete do Ministro 

PCDP 000166/20 

Nome do Proposto: 	MARCOS ANDRE DOS SANTOS SOEIRO 

CPF do Proposto; 	087.025.307-75 	 Cargo ou Punção: 	Cargo de Coordenação 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Acompanhar e assessorar o Senhor Ministro de Estado de Minas e Energia durante a 30' Reunião do Conselho de Governo. 

Rio de Janeiro (18/03/2020) 

Brasilia (19/03/2020) 

 

Brasília (19/03/2020) 

Rio de Janeiro (19/03/2020) 

Vdor das Diárias: 	 455,21 

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
Página 7 de 7 



VISTO: 

MIGUEL JOAQUIM DA SILVA 

ASSISTENTE/CAPES/CGRH 

CIENTE: 

JOSÉ EVANDRO NASCIMENTO CARVALHO 

COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

DE ACORDO: 

fr CARLOS EDUARDO NDES GAL VÃO 

COORDENADOR-GERAL D.E RECURa j0430.1MANOS 
José Estiro 90.ánalto 
Coordenador-Geral de Recursos NOM,  

Substituto 

B
O

L
E

T
IM

 D
E

 P
E

S
S

O
A

L
 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021

